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Dar vienas narys apleido musų didele 
šeimų — Susivienijimą Lietuvių Ameriko
je. Tai nepaprastas narys — brolis Ani
cetas B. Strimaitis rugsėjo 4 d. atsiskyrė 
iš gyvųjų tarpo. Kas iš SLA narių neži- J
iio brolio Strimaičio' Kas jo nežino ben- |
(I raine Amerikos lietuviu veikime? S*• n

Velionis A. B. Strimaitis — SLA ve- |
teranas, ilgametis SLA veikėjas, taipgi ii- 
ganietis SLA sekretorius. Tai pasišventęs, |
nenugalimos dvasios lietuvis. Tikrai neini- |
vo SLA seimo, kuriame (išskyrus tris pas- | 
kutinius seimus) butų apsieita be Strimai
čio. Vargiai buvo bent kokis * didesnis 
Amerikos pat riotingųjų lietuvių sąskridis, 
kuriame dalvvumo nebūt ėmės vėl. Stri
maitis. Nebuvo iškilusio tokio viešo Ame
rikos lietuvių gyvenime reikalo, prie kurio 
velionis Strimaitis nebūt pridėjęs “savo 
piršto’’. Jis tuos reikalus svarstė susirin
kimuose. Jis juos gvildeno spaudoje. Jis 
apie visa kalbėjo ir rašė atvirai, sulig ge- \
riaušių savo įsitikinimų. Buvo nariu ir f
pareiginių Amerikos Lietuvių Sandaroje

NUMIRĖ A. B. STRIMAITIS, 
BUVĘS SLA SEKRETORIUS
“Gyvenimo Ruožai” Autorius

Kas Darosi Dabar Lietuvoje
New York N. Y. (LAIC).— 

Vakarų Europoje esančio 
LAIC korespondento praneši
mu, vyrų Lietuvoje veik ne
liko. Dalis buvo bolševikų su
mobilizuota, dalis išdeportuo- 
ta darbams, o dalis pasitrau
kė ir partizanuoja miškuose. 
Išdeportuotų skačius, kartu 
su moterimis, sakoma, prašo
ko jau 100,000. Vieną-kitą Į 
centą išskyrus, valdžios peri- i 
ferijoje faktinai jokias nėra. : 
Komunistinis elementas vals
čiuose bijosi net rodytis. Pi- 
liavos (duoklės) suimamos 
veik nesiduoda. Tam priešina
si gyventojai ir aktiviai kliu
do partizanai.

Kur tik gali, ginkluotos . 
bolševikų gaujos plėšikauja, 
o ko paimti negali — naikina. » 
Neretai įvyksta ginkluotų su- i 
sdrėmimų su par tiza n a i s. 
Stambesnių miestų krautuvė- I 
se kur-nekur pasirodo net ! 
amerikoniškų prekių (mato
mai iš lend-lease išteklių). .

Vienok, paprastam piliečiui, 
jų kainos visiškai neprieina
mos.

Skįstai likęs žydų elemen
tas svajoja emigruoti į Pa
lestiną.

Masinės žydų eksterminaci- 
jos kapinynai yra ir Kaune — 
tai 9-tas, 4-tas ir 7-tas fortai. 
Tai vis SS kruvino sauvaliavi
mo pėdsakai...

Nemažą žydų skaičių išsau
gojo Lietuvos ūkininkai, ypač 
jaunesniojo amžiaus vaikus.

LAIC Pastaba: — Aukš
čiau paduotos žinios, visu 
šimtu nuošimčių patvirtina 
LAIC kitais keliais gautos in
formacijos. Keliais atvejais 
buvome pranešinėję apie 
NKGB tolydžiui Lietuvoje da
romas “oblavas”, apie vis te
besitęsiančias deportac i j a s, 
apie masinį vaikų evakuavi- ; 
mą apie komunistinio aparato 
bejiegiškumą kovoti su vis di
dėjančiu chaosu, ir tt

Prez. Trumano 
Pranešimas

“Karą Laimėjome — Reikia 
Sutvarkyti Reikalus Namie”

Washington, D. C. — Rug
sėjo 6 d. prez. Trumanas pa
darė vos pradėjusiam posė
džiauti kongresui 16,000 žo
džiu pranešimą. Jis plačiai 
apibudino kongresui prisieina
mus darbus atlikti. Be kita 
ko, prezidentas par e i š k ė: 
“Karą laimėjome, bet dabar 
reikia sutvarkyti reikalus na
mie užtikrinimui gyventojams 
gerbūvio ir pasaulinio susi
tvarkymo”.

Prezidentas ragino kongre
są palikti įvairias laike karo 
įsteigtas agentijas iki tol, kol 
bus galima jas panaikinti. Ra
gino priimti Pilno Darbo Bi- 
lių, darbo netekusiems darbi
ninkams atlyginimą pakelti 
iki $25 per 26 savaites ir ne
užmiršti tų 15,000,000 darbi
ninkų, kurie dabar neįeina į 
socialės apdraudos įstatymą. 
Pareiškė, kad minimum algos 
po 40c. per valandą neužten
ka. Ūkininkai turi būti ap
saugoti žmoniškomis kaino
mis už savo produktus. Pre
zidentas numato sekančiam 
m?tui valstybės biudžetui 
$30,000,000,000, nes tik tokiu 
budu butų galima pravesti 
viešuosius darbus.

Prezidentas sutiko sudaryti 
komisiją iš 10 žmonių ištyri
mui Pearl Harbor nelaimės. 
Pareikalavo, kad kongresas 
nutartų palikti karinę galią ir 
neskelbti, buk “nepaprasta 
padėtis jau pasibaigė”.

Tyrinės Atominės 
Bombos Pasėkas
Yokohama, Japonija. — 

Praeitą savaitę čia atvyko 
sąjungieČių mokslininkų ko
misija, kuri bandys vietoje 
ištirti atominės bombos pada
rytų nuostolių ir veikimo pa
sėkas.

Tie mokslininkai vyks į 
Hiroshima ir Nagasaki, ku
riuos tai miestusi sugriovė 
atominės bombos, kad savo 
akimis ištirti bombos sprogi
mo stiprumą ir jos veiksmą.

Japonų gydytojas, Masao 
Tsuzuki, kuris Hiroshimo va
dovavo sužeistųjų gelbėjimą, 
sako, kad sužeidimai yra ke
turių rųšių: apdegimas nuo 
sprogstančios bombos, nuken- 
tėjimas nuo griūvančių na
mų, netekimas gyvybės nuo 
užtroškimo durnuose ir, gali 
būti aktivių radio spindulių 
veikimas. , į

Gavo Pasirašymo Raštus

Washington, D. C. — Rug
sėjo 7 d. aukšti karo parei
gūnai prez. Trumanui įteikė 
japonų pasidavimo dokumen
tus, pasirašytus ant Suv. Val
stijų laivo Missouri. Jų tar
pe yra ir Japonijos imperato
riaus atsišaukimas į savo kra
što gyventojus.

London. — London Evening 
Standard rašė, kad Anglijos 
Scotland Yard policija ma
nanti, jog Hitleris tebesąs gy- 
vas. Dabar policija studijuoja 
Hitlerio padėjėjo, laike karo į 
Angliją pabėgusio Hess kny
gą, kurioje jis išdėsto Hitle
rio numatytus pabėgimo ke
lius bei pasislėpimo vietas, jei 
jam nepavyktų laimėti karą.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Tokio. — Amerikiečiai, va

dovaujami gen. MacArthur, 
jau užėmė Japonijos sostinę 
Tokio. Užimta ir kai kurie ki
ti Japonijos miestai. Bėgy še
šių savaičių bus užimta visa 
Japonija. — Rugs. 10 d. gen. 
MacArthur sudavė didelį smū
gį Japonijos militaristams, 
įsakydamas panaikinti Impe
ratoriškąjį Generalį štabą. Jis 
taipgi uždėjo apinasrį ant ja
ponų spaudos ir radio, kurie 
skelbia propagandą prieš są- 
jungiečius.

Pacifikas. — Koriejiečiai 
laukia netrukus jiems skel
biamos nepriklausomybės, ką 
laiduoja vyriausias sąjungie
Čių vadas gen. MacArthur. 
Tačiau koriejiečiai sukėlė de
monstracijas prieš paliktus 
japonus laikinoje Korėjos ad
ministracijoje. — Anglų ad
mirolas Moutbatte nuvyko į 
Singapore priimti japonų pa
sidavimo sąlygas.—Vienas ja
ponų karininkas papasakojo, 
kad japonai buvo prisirengę 
amerikiečių invaziją sutikti su 
6,000 “saužudžiais” lėktuvais 
ir ištaškyti amerikiečių lai
vus, norinčius pasiekti Japo
nijos sausžemį.

Washington, D. C. — Rug
sėjo 10 d. čia iškilmingai su
tiktas gen. Jonathan M. 
Wainwright, Corregidor tvir
tovės karžygis, kuris ilgoką 
laiką išbuvo japonų belaisvė
je. Prez. Truman jam suteikė 
Congressional Medal of Ho- 
nar ir jis kalbęjo kongresui, 
ragindamas Ameriką prižiū
rėti japonus, “kol jie neparo
dys tikro noro gyventi san
taikoje”.

London. — Rugsėjo. 10 d. 
čia susirinko penkių didžiųjų 
valstybių — Amerikos, Angli
jos, Francijos, Rusijos ir Ki
nijos — užsienio reikalų mi
nisterial prirengimui planų 
pasaulinei taikai. Visųpir- 
miausiai jie, o ne sąjungieČių 
kontrolės komisija, turės nu
spręsti pripažinimą Renner’io 
režimo Austrijoje.

OIso, Norvegija. — Vidkun 
Quisling surastas kaltu, kaipo 
valstybės išdavikas, žmogžu
dys ir vagis. Jis nuteistas su
šaudyti. Nuteistasis rengiasi 
apeliuoti. Jo visa nuosavybė 
sukonfiskuota.

Nanking, Kinija. — For
malus Japonijos jiegų pasida
vimas Kinijai įvyko rugsėjo 
9 d. Gen. Yasutsugu Okamu- 
ra pasirašė už Japoniją, o 
gen. Ho Ying-chin — už Ki
niją. Amerikos stebėtoju bu
vo gen. R. B. McClure.

Washington, D. C. — Kai 
bus nuteisti dvidešimts ketu
ri vyriausi Vokietijos karo 
kriminalistai, po to prasidės 
masinis teismas dar apie 300,- 
000-400,000 nusikaltusių karo 
kriminalistų. Teismas gal pra
sidės lapkričio mėnesy, Neu- 
ren'bergo mieste, kur yra mi- 
litarinis karo tribunolas su 
Amerikos, Anglijos, Rusijos 
ir Francijos teisėjais ir pro
kurorais.

Brisbane, Australija. — Iš
laisvinti Indijos karininkai 
tvirtina, kad Naujojoje Gvi
nėjoj japonai žudė ir valgė 
sąjungieČių belaisvius. Toje 
srity japonai labai badavo 
del negalėjimo jiems prista
tyti maisto. Pasakoja, kad 
Wewako sritin atsiųsta 300 
belaisvių, bet gyvais išliko tik 
50. Pasiuntę 19 indusų grupę 
į pamiškę, japonai juos nu
šovė ir suvalgė.

Aukokite nukentėjusiems.

Tyrinės Pearl Į KUOPŲ SEKRETORIAI KONVERSIJĄ 
Harbor Nelaimę VYKOO PUSĖTINAI PLANINGAI

Pilnas Raportas Kongresą 
Turės Pasiekti 1946 m.

Washington, D. C. — Sena
tas vienbalsiai nutarė praves
ti Pearl Harbor nelaimės ty
rinėjimą. Tuo reikalu priimta 
demokratų partijos vado, 
Barkley, pasiūlyta rezoliuci
ja, kurią yra užgyręs ir prez. Į 
Truman. Dabar reikalas bus 
perduotas atstovų butui.

Sulig rezoliucijos, tyrinėji
mą atliks penki pirmsėdžio I 
parinkti atstovai ir senato ■ 
prezidento penki parinkti at- 
stovai. Komisija savo rapor- į 
tą kongresui turės pateikti 
iki sausio 3 d., 1946 m.

Rezoliucijos autorius, sena- į 
torius Barkley, pareiškė: = 
“Tyrinėjimas turi būti teisin- i 
gas, kad nė vienas žmogus 
neabejotų raporte pateiktus, 
tyrinėjimo davinius”. Jis taip
gi pareiškė, kad tyrinėjimas | 
neturi būti daromas tikslu pa- , 
žeisti bent kurią politinę par- | 
tiją ar suniekinti bent kurio, i 
gyvo ar negyvo, žmogaus vai-- Į 
dą.

Paskutinis Barkley pareiš
kimas, matyti, taikomas vėl. 
prez. Roosevelto kritikams, 
kurie nori Pearl Harbor ne
laimės kaltę primesti vėl. 
Rooseveltui.

Karo Pasėkos 
Lietuvoje

New York, N. Y. >LAIC). 
— Musų koresp o n d e n t o 
žiniomis, per 1941 m. karo 
operacijas Lietuvoje buvo su
naikinti Alytus, Mariampolė 
(ypač nukentėjo miesto cen
tras), Vilkaviškis, Tauragė, 
Rareisiai ir Jonava. Janavoje 
nepaliestas liko tik Uitas per 
Nerį. Antrai karo bangai Lie- | 
tuvą užklupus, ir vokiečiams J 
jau besitraukiant, specialių 
SS sprogdintojų burių, buvo 
sunaikinti visi fabrikai, visi 
didesni tiltai ir veik visi di
desni pastatai, tame skaičiuje 
pagrindinės mokslo įstaigos, 
kaip Dotnuvos Žemės Ūkio 
Akademija, Kauno Universi- j 
teto klinikos, Tyrimų Labora
torijos, ir tt. Visiškai sunai
kinti Šiauliai, Mažeikiai, Prie- j 
nai, Šakiai, Jurbarkas, Dar
sūniškis, Pakuonis, Klaipėda 
ir tt. i 1 I .

Sudeginta daugybė ūkių. 
Kas nebuvo sudeginta karo 
veiksmų metu, sudegė vėliau, 
jau vokiečiams iš Lietuvos 
pasitraukus. Mat vokiečiai, 
specialiai padegamais sviedi
niais ir toliau naikino ukius 
iš lėktuvų.

Areštavo Lietuvių Engėją

New York (LAIC). — Bir
želio pradžioje lietuviai-trem- 
tiniai Lucbecke atpažino žino
mą okupacijos metu Lietuvo
je siautusį lietuvių engėją — 
vokiečių slaptosios policijos 
valdininką Richard Schweizer, 
kuris perduotas saugumo or
ganams. Areštavimo metu 
pas jį rasti keli padirbti lie
tuviški pasai.

Atsirado Lietuvos Laivai

New York t LAIC). — 
Lietuvos respublikos laivai 
Lithuania, Udrė, Lapė ir Rim
gaila susirado viename vaka
rų Europos uoste;

SLA Narių Šių Dienų Rūpestis - 
Persikėlimas į Naujų Apdraudę

SLA sekretoriai, šaka įprastos pareigos, dabar turi nau
ją darbą, tai pravesti SLA konversiją, pagal kurią nariai 
turi persirašyti į naujas apdraudas. SLA kasdieniniai dar
bai vyko sklandžiai, nes veikėjai ir sekretoriai, gyvai dalyvau
dami organizacijos darbuose, žino netik SLA konstituciją, bet 
ir visus seimų bei Pildomosios Tarybos nutarimus. Nors, tie
sa, konversija vykdoma seimo nutarimu, bet pats konversijos 
darbas nėra nei kuopų sekretoriams, nei veikėjams įprastas. 
Todėl, kai konversija rugpjūčio mėnesy buvo pradėta, sukėlė 
kiek susirūpinimo. Tačiau Susivienijimo Centras šį darbą tei
singai suplanavo — visus apskaičiavimus pasiėmė pats pada
ryti, o kuopų sekretoriams lieka, gavus apskaičiuotas aplika
cijas, susižinoti su nariais, gauti jų persikėlimui parašus, juos 
patvirtinti ir tokias aplikacijas grąžinti Centrui. Patiems sek
retoriams butų visai nepajiegiama padaryti apskaičiavimus, 
nes tai gana painus reikalas.

Pradžioje konversijos, nors ir rodėsi susirūpinimas sek
retoriuose ir narių tarpe, bet jis dabar atslūgsta, mažėja, nes 
kuopos, gavusios išpildytas aplikacijas, sužino, kad ir tie nau
jos apdraudos mokesčiai taip daug nepadidėja; sužino, kad nė
ra jokio vargo persikelti į naujas apdraudas. Išpildytų apli
kacijų iš Centro išsiunčiama kasdien, kasdien ir gaunama jau 
pasirašytų. Bet iš Centro daugiau negalima išsiųsti, negu kad 
esamas darbininkų skaičius, šalia savo darbo, spėja tų - plika- 
cijų išpildyti.

Gavę apskaičiuotas aplika
cijas narių pasirašymui, di
desnių kuopų finansų sekre
toriai atvirutėmis pas save 
sukviečia kiekvienam vakarui 
tokį narių skaičių, kokis gali 
spėti tą vakarą aplikacijas 
pasirašyti. Žinoma, kuopų se
kretoriai, kviesdami tam tik
rą narių skaičių aplikacijų pa
sirašymui, apsiskaičuoja, kad 
spėtų jau anksti, prieš šių 
metų pabaigą, visus narius 
perkelti į naujas apdraudas. 
Kada persirašymas pradeda
mas, kuopų sekretoriai pama
to, kad perrašymui į naujas 
apdraudas daug darbo nėra. 
Svarbu nariui išaiškinti persi- 
rašymo tikslą, svarbu jį su
pažindinti su naujais apdrau
dos planais, svarbu, nevilki
nant, gauti jo parašą persikė
limui ir tuo reikalas baigiasi. 
Mat, persikėlimui narys netu
ri eiti pas daktarą, jis nemo
ka jokių persikėlimo mokes
čių — tik pasirašo jau Centre 
išpildytą aplikaciją.

Pamatęs narys Centre jo 
persikėlimui išpildytą aplika
ciją, sužino kokius jis turės 
mokėti mokesčius naujose ap- 
draudose. O tie apdraudos 
mokesčiai nebuvo ir nebus di
deli, o net mažesni, kaip pri
vačiose biznio kompanijose. 
Sunku butų išaiškinti bendras 
visiems nariams palyginimas, 
nes naujų apdraudų dydis pri
klausys nuo to, kokio amžiaus 
narys prisirašė, kaip ilgai jis 
buvo Susivienijimo nariu ir 
kokios sumos jo apdrauda 
yra. Todėl, kai kurių narių

Balsai Prieš Rusų Imperializmų
Maskvoje nuteisti lenkų vei-New York (LAIC). — Gre

ta su pagyvėjusią diplomati
ne akcija, kur-nekur ir visuo
menėje pasigirsta vienas-ki- 
tas drąsesnis žodis. Tiesa, 
tuo tarpu, dar labai kuklia
me mastely.

Ana, anglų parlamente aną 
dieną prabilo konservatorius 
Ernest Taylor.

Jis reikalauja, kad butų 
konkrečiai nustatyta data So
vietų ginkluotoms jiegoms 
(imamai su NKVD) iš Lenki
jos išvešti, kad kalinami pat
riotai butų amnestuoti, kad 
butų paliuosuoti nepersenai 

mokesčiai padidės tik keliais 
centais, kitų kiek daugiau.

SLA nariai, gavę išpildytą 
aplikaciją persikelti į naujas 
apdraudas, visai rimtai rūpi
nasi tuo reikalu, nes juk kiek
vienas šiandien supranta, kam 
tas persikėlimas į modemiš
kas apdraudas reikalingas. 
Persikeldami į naujas apdrau
das, mokėdami kiek didesnius 
mokesčius, mes patikriname 
savo pilnos sumos pomirtinę 
apdraudą. šalia kitų tikslų, 

, mes priklausome Susivieniji
mui, kad apdraudus savo gy
vybę ir užtikrinus pomirtinę 
apdraudą šeimos nariams ar
ba giminėms. Kad taip butų, 
mes turime sutvarkyti savo 
apdraudas, nes tik naujos ap
draudos suteiks mums pilnas 
garantijas. Todėl, kaip narių, 
taip sekretorių pareiga sku
biai atsiliepti į prisiųstas iš 
Centro aplikacijas.

Kiekvienas SLA narys no
ri, kad jo organizacija butų 
stipri, o ji bus stipri tik ta
da, kada mes, persirašę į nau- 

I jas apdraudas, mokėsime tu- 
j kius mokesčius, kokių gyve- 
į rūmas reikalauja. Todėl savo 

organizacijos sustiprini m u i, 
skubėkime persikelti į naujas 
apdraudas, praveskime Val
stijų Departamentų reikalau
tą konversiją, o tada imkimės 
tolimesnio organizacijos didi- 

! nimo ir plėtimo darbo. Ir juo 
i greičiau pravesime konversi- 
i ją, tuo arčiau busime prie 
j kasdienio darbo — išvystyti 

SLA visoje Amerikoje, visų 
lietuvių tarpe.

kėjai.
Pagaliau, kad sekančių me

tų pradžioje numatyti rinki
mai Lenkijoje butų prižiūrimi 
tarptautinės komisijos. Kitas 
konservatorius prof. Douglas 
Savory užprotestavo prieš sie
nų konfigūraciją, turėdamas 
pirmiausia galvoje Lenkiją ir 
prieš Rusijos svetimų žemių 
grobimą. Kalbėdamas apie 
Potsdamo nutarimus, priminė, 
kad Karaliaučiaus perleidi- 
Rusijai reikštų palaidojimą 
nepriklausomos Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos.
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ilgametis SLA veikėjas, per 
devynis metus buvęs SLA 
sekretorius, visuomenininkas, 
rašytojas a. a. Anicetas B. 
Strimaitis. Velionis daug sa
vo brangaus laiko ir energi
jos pašventė lietuvių tautos 
ir musų organizacijos labui. 
Jo pastangomis SLA turėjo 
progos atsigauti, kai anais me
tais musų organizacijai reikė
jo persiorganizuoti. Velionis 
buvo veiklus. Jam nebuvo 
periengvo ar persunkaus dar
bo bile kokiame reikale. Jis 
visuomet apsiėmė ir viską at
liko sulig savo geriausių iš
galių. SLA kuopos padarytų 
gražų gestą, jei velionio Stri
maičio prisiminimą susirinki
muose atžymėtų atsistojimu, 
nes jei ne jo pastangos — 
šiandien nemaža gyvuojančių 
kuopų nebegyvuotų.

★
KAI KURIOS SLA kuo

pos, apsvarstę konversijos 
reikalą ir suradę kai kurių 
neaiškumų, atsiklausia Cen
tro tuos neaiškumus išaiškin
ti. Yra tokių kuopų, kurios 
pasikviečia j savo susirinki
mus SLA Centro darbuotoją 
ar netoli jų gyvenantį SLA 
Pildomosios Tarybos narį gy
vu žodžiu apie konversiją pa
aiškinti. Viena tokių kuopų 
yra SLA 38 kuopa, Brooklyn, 
N. Y., į kurios specialiai su
šauktą susirinkimą buvo pa
kviestas SLA sekretorius, M. 
J. Vinikas, kuris gyvu žodžiu 
išaiškino tuos tekniškumus, 
kurie iki šiol tos kuopos na
riams buvo neaiškus. Dabar 
minimos kuopos nemaža na
rių dalis persikelia į naują 
apdraudą.

★
PASIBAIGUS karui, dabar 

gera proga visoms SLA kuo
poms pasidarbuoti prirašinėji
me naujų narių, o ypač iš ka
ro sugrįžusių karių, kurie prie 
musų organizacijos dar nepri
klauso. Gera proga organi
zuoti ir jaunuolių kuopas bent 
didesnėse lietuvių kolonijose. 
Prie kiekvienos senosios kuo
pos didesnėse kolonijose ga
lėtų gyvuoti ir jaunuolių — 
Amerikoje gimusių ir augu
sių lietuvių — kuopos. Seniau 
tokių kuopų mes turėjome 
nemaža. Dabar galėtume tu
rėti dar daugiau, jei tuo 
kalu nuoširdžiai pasidarbuo
tų SLA kuopų veikėjai, o 
ypač organizatoriai.

★
RUGSĖJO mėnesis — pas

kutinis rūbų rinkimo vajaus 
mėnesis. SLA kuopos ir vei
kėjai jau nemaža ta linkme 
yra nuveikę, nemaža rūbų 
nuo karo nukentėjusiems lie
tuviams surinkę. Dabar reik
tų pasidarbuoti dar daugiau, 
nes Lietuvos žmonės, išblaš- 
dyti po visą Europą, laukia 
amerikiečių paramos, kurios 
būtinai reikia besiartinant 
šaltai žiemai. Kiekvienas S. 
L. A. nary s ir kiekviena SLA 
kuopa atlikite savo šventą 
pareigą, ištiesdami savo bro
liams ir seserims pagelbos 
ranką šiame taip vargingame 
jų gyvenimo momente.

★
SU KONVERSIJA eina ir 

SLA naujų narių prirašinėji
mo vajus. Kiekvienas SLA 
narys gali būti organizato
rium savo kuopoje. Kiekviena 
kuopa turi parinkti savo or
ganizatorius ir juos užregis
truoti SLA Centre, kuris 
jiems suteiks visas informaci
jas apie pravedamo vr.jaus 
reikalą. Pasistengiame, kad 
šis vajus butų pasekmingas.

Aj\fERIKOS Lietuvių. Tarybos pa
reisimai, nesenai susirinkę Wa- 

shingtone, nutarė šaukti Amerikos Lie- 
tuvių Visuotiną Seimą. Šiam nutari
mui, kiek tenka pastebėti, pilnai prita
ria visa Amerikos lietuviu spauda. Pri
tariame ir mes. Aišku, nepritars tik 
raudonieji lapai, kurių vadai sau į gal
vas įsikalė kvailą suirusią, buk Lietuvos 

| likimo reikalas jau visiškai išrištas ir 
' užbaigtas.

Amerikos lietuviams sušaukti visuo* 
tina seimą reikėjo jau pirmiau, bet to 
padaryti nebuvo galima del susidėjusių 
susisiekimo aplinkybių, kurios dabar jau 
palengvėjo ir kurių delei nebus suvaržy
mų Amerikos lietuviams susirinkti į vi
suotiną sąskridį.

Iš ALT oficialio pranešimo išrodo, 
kad seimas bus šaukiamas lapkričio mė
nesy. Tuomet seimas šaukiamas todėl, 
kad davus progos Amerikos lietuvių vi
suomenei gerai prisirengti ir gausingai 
tame sąskridy dalyvauti. Seimas, išro
do, bus sušauktas pasaulio metropoly, 
New Yorke, kuri vieta šiam reikalui yra 
tinkamiausia.

Seimas yra būtinas! Jame Ameri
kos lietuviai turės progos vieningai pa
sisakyti del musų senosios tėvynės liki
mo; turės visam pasauliui pareikšti, kad 
Amerikos lietuviai šimtu nuošimčių 
grieštai nepritaria dabartiniam Lietu
vos pavergimui, ir kad mes reikalaujame 
didžiąsias demokratiškąsias pašau 1 i o 
valstybes atkreipti rimtą dėmesį į lietu
vių tautos griežtą pageidavimą būti lais
vais ir nepriklausomais, ką visoms tau
toms laiduoja Atlanto Čarteris, kuris 
dar ir šiandieai yra pagrindu visų tautų 
pokariniam susitvarkymui. Be to, sei
me bus galima apsvarstyti ir daugybę 
kitų reikalų.

Todėl, visos Amerikos lietuvių pat- 
riotingosios organizacijos privalo lauk
ti oficialio ALT pranešimo, kur ir kada 
visuotinas seimas įvyks, ir jame daly
vauti jau dabar visomis išgalėmis reng- 

! t is.

Ruby Rinkinio Vajus

RUGSĖJIS — paskutinis rūbų rin
kimo vajaus mėnesis, kurį prave
da B ALF. Vajus išrodo, eina neblogu 

pasisekimu, bet per šį mėnesį jis turi 
būti žymiai pagyvintas. B ALF viename 
atsišaukimų rašo;

“Mes — jų viltis. Ten kur buvo na
mai, dabar tik griuvėsiai... Akys, kurio
se buvo gyvybė ir noras gyventi, dabar 
ašarose... Tėvelis, kuris buvo šeimos glo
bėju, lietuvių priešų kažinkur išveštas. 
Nebūtų vilties net gyventi, jei nelaimin
gieji lietuviai po Europą išblaškyti, ne
lauktų ir nesitikėtų pagelbos iš Ameri
kos. Mes jų apvilti negalime! Mes 
jiems padovanosime šiltą drabužį ir ap- 
si avimo, kad šiai žiemai jie tikrai nešal
tų. Mes nepamiršime nė jų tėvelio, jį 
rasime Europos kitoje šaly, ir jam pa
dovanosime gerus batus ir gerus drabu
žius, o patys nusipirksime kitus, naujus, 
madnus ir Sezanui pritaikytus. BALE 
sandėlis, 101 Grand St., Brooklyn 11, N. 
Y., laukia drabužių, apsiavimo ir viso 
kito* ko žmogui apsirengti nelaimėje rei
kia. Iš savo apielinkės kitataučių ir sa
viškių surinkite drabužius ir į sandėlį 
pasiųskite”.

Visos Amerikos lietuvių kolonijos, 
visi lietuviai, visi BALF skyriai pagy
vinkite šį taip svarbų ir begalo būtiną 
darbą. “Mes — jų viltis”. Neužmirš
kime to posakio, nes tikrai mes jų vil
tis. Lietuvoje ir visoje Europoje išblaš
kyti lietuviai, tikrai, neturi kitų vilčių, 
kaip mus, gyvenančius laisvoje Ameriko
je. Amerikos lietuviai savo broliams ir 
seserims visuomet tiesė širdingą pagel
bos ranką. Ištieskime dabar kur kas il
gesnę ir duosnesnę ranką, kuri išgelbės 
daug tūkstančių musų brolių ir seserų, 
patekusių į didelę nelaimę ir vargą.

ŠĮ RUDENĮ bus pravedama Aštuntoji 
Amerikos Karo Paskola. Aukštieji pareigū
nai sako, kad tai bus jau paskutine paskola, 
nes karas užsibaigė ir Dėdei Šamui pinigų rei
kia jau ne tiek daug, kiek reikėjo laike karo. 
Laike šios paskolos užsimota sukelti vienuo
lika bilionų dolerių. Mes raginame visus A- 
merikos lietuvius laike šios paskolos'Karo 
Bonus pirkti taip gausiai, kaip pirkote pir
miau buvusiose paskolose.

Apžvalga
Pergales Kaina

DRAUGAS rašo:
“Prezidentas Trumanas nuoširdžiai dėko

jo visiems tiems, kurie kokiu nors budu pri
sidėjo prie didžiosios pergalės.

“Didžiausia pagarba ir padėka eina tiems, 
kurie savo galvas paguldė musių laukuose. 
Žuvusiųjų nuo 1941 m. gruodžio 1 d. buvo 
252.885. Sužeistų yra 651,218, dingusių 
43,969 ir 122,747 belaisvėn paimtų.

“Suvienytoms Valstijoms karas kainavo 
$287,181,000,000. Vokietijai karas kainavo 
$280,000,000,000; Japonijai $49,154,000,000; 
Rusijai — $135,856,000,000.

“Taksais amerikiečiai sumokėjo $119,- 
346,228,000. Skolų užtraukta — $208,226,- 
445,700. Iš Amerikos lend-lease sąjunginin
kai gavo įvairiais karo reikmenimis už $39,- 
000,000,000.

“Amerikos žemės ūkis ginkluotoms jie- 
goms (inimant ir sąjungininkams) pagamino 
maisto už dvidešimts bilionų dolerių.

“Taigi, pergalė pasiekta brangia kaina. 
Todėl reikia žiūrėti, kad toji pergalė atneštų 
pasauliui pastovią ir teisingą taiką”.

*
Klasių Skirtumas Rusijoje

NAUJIENOS rašo išsamų straipsnį apie kla
sių skirtumą Rusijoje, kurį baigia seka

mai:
“Civiliniame Rusijos gyvenime klasių pa

sidalinimai jau irgi yra toli nužengę. Dirb
tuvės direktorius, inžinieriai, departamentų 
užveizdos ir kiti viršininkai gauna kelioliką 
kartų arba kelias dešimtis kartų aukštesnes 
algas, negu darbininkai, valgo daug geriau, 
turi prašmatnias rezidencijas, automobilius, 
šoferius ir namų tarnus. Kuo jie ne “buržu
jai”? Amerikos stebėtojai, atsilankiusieji 
Rusijoje, sako, kad skirtumas, atlyginime, 
valgy, drabužy ir visame gyvenimo bude tarp 
darbininko ir dirbtuvės vedėjo arba viršinin
ko Sovietų Sąjungoje yra daug žymesnis, ne
gu Amerikoje.

“Sovietų Rusijoje, be to, dar yra milionai 
darbininkų kalinių, kuriuos varo į darbą ir 
veda iš darbo ginkluota sargyba. Juos valdo 
Vidaus Reikalų komisariato policijos depar
tamentas, trumpai vadinamas NKVD, šitie 
policijos ujami vargšai yra visai, kaip ver
gai.

“Tai ve į ką išsigimė “beklasinė”, “so
cialistinė visuomenė”, kurią Leninas ir Troc
kis žadėjo įkurti Rusijoje.

“Pasirodo, kad jiega įskiepyti socializmą 
kraštui/ kuris yra atsilikęs ekonomiškai, kul
tūriškai ir politiškai — negalima”.

*
Kas Bus Su Lietuva?

VIENYBE rašo:
“Lietuvių kilmės amerikietis puikiai ži

no, kad jis tuo jau negali pakenkti nei karo 
pastangoms, nei Amerikos santikiams su jos 
sąjungininkais. Lietuvių kilmės Amerikos 
pilietis žino savo teisę ir vertę. Karas jau 
baigtas ir Amerika su savo sąjungininkais 
netrukus pradės kurti naują taikos pasaulį.

“Ar tame busimame pasauly bus vietos 
ir jo buvusiai tėvynei? Ar gal visi tie paža
dai, tos gražios pasakos liks tik pažadais ir 
pasakomis ?

“Štai kodėl, musų manymu, lietuvių kil
mės Amerikos pilietis privalo vykti į Wa- 
shingtoną ir šiuos pačius klausimus pakarto
ti musų valdžios pareigūnams.

“Dabar laikas lietuviui žinoti, kas mano
ma daryti su Lietuva — grąžinti jai nepri
klausomybę, ar palikti ją amžinoje bolševikų 
verguvėje ?

“Į šį aiškų klausimą lietuvių kilmės pi
lietis privalo gauti taip pat aiškų atsakymą.

“Ūkanotais ir dviprasmiškais diplomatų 
aiškinimais lietuvis jau nežada tenkintis”.*

Kovojom Už Dyką
SANDAROJE rašoma:

“Praeito sekmadienio laidoje, įtakingas 
The Washington Star laikraštis įdėjo redak
cinį straipsnį, vardu “Freedom from Fear”. 
Ten aprašyta tikroji padėtis bolševikų oku
puotose šalyse.

“Straipsny primenama, jog nesenai suėjo 
keturi mėtai nuo paskelbimo Atlanto Čarte- 
rio, kuriame buvo užtikrinta, jog sunaikinus 
nacių tyranijas, visame pasauly įsiviešpataus 
taika ir žmonės gyvena “in freedom from 
want and fear”.

“Bet, girdi, dabar patsai Churchill primi
nė, jog nauja priespauda kankina visą eilę 
šalių. Policija įsiveržia nakties metu į priva
čius namus, areštuoja šeimos narius ir išgru- 
da juos nežinia kur. Pavojuje atsidūrė netik 
žmonių laisvė, bet ir jų gyvybė. Ir laikraštis 
užbaigia:

“ ‘Jei šiame kare kovojome kad prašalin
ti vieną blogybės šaltinį, o paskiau jo vieton 
padedam kitą, tai nors dalinai ir užtikrinom 
saugumą, bet visgi reikia pasakyti, jog ko
vojom veltui’

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Kuopų Veikla

Indiana Harbor, Ind.
Iš SLA 185 Kp. Susirinkimo

SLA 185 kp. susirinkimas 
įvyko rugpjūčio 8 dieną. Na
rių atsilankė daugiau, negu į 
kitus susirinkimus atsilanky
davo.

Apsvarsčius kuopos reika
lus, svarsyta iš SLA Centro 
gautas laiškas reikale konver
sijos. Besvarstant, kai kas 
buvo neaišku ir todėl nutarta 
kreiptis į Centrą pilnesnio 
paaiškinimo. (Centras apie tai 
kuopai paaiškins laišku. — 
Red.)

Toliau, finansų sekr., ponia 
Anelė Justine, pranešė, kad 
musų kuopa turi du ligonius, | 
vienas randasi ligoninėje, o 
kitas serga namie. Juos lanko 
ligonių lankytojai.

Fin. sekr., A. Justine ir pik
niko pirmininkė išdavė rapor
tą. Iš to raporto paaiškėjo, 
kad piknikas buvo pasekmin
gas ir kuopai liko $360.53 pel
no. Tokiu budu dabar, pride
dant pirmiau turėtus kuopos 
pinigus, kuopos ižde randasi 
$785.72.

Pikniko rengimo komisija j 
už pasidarbavimą ir tokio pa1 i 
sėkmingo pikniko surengimą 
susilaukė iš narių didelio pa
gyrimo. Rengėjams prisiėjo 
sunkokai pasidarbuoti, nes ■ 
piknike buvo daug publikos. 
Piknike leistas laimėjimui Ka
ro Bonas $25 vertės. Tikietai 
buvo pardavinėjami išanksto. 
Daugiausia tikietų išpardavė 
sekami nariai: Anelė Justine 
išpardavė už $82, Marė Vili- 
čienė už $17, P. S. Rindokas 
už $11, J. Kolas už $5 ir Pet
rė Laučienė už $6, Marė Si- : 
mutienė už $2. Visi nariai pa
ėmė po vieną knygutę.

Šiuo tarpu musų kuopoje 
gerame stovy esančių narių 
yra 81.

P. S. Rindokas,
Užrašų sekr.

Springfield, Ill.
A. a. Vincas Patkus, 

SLA 158 Kuopos Narys

A. a. Vincas Patkus, SLA 
158 kp. narys, su šiuo pasau
liu atsiskyrė liepos 29 d. Bu
vo gimęs Lietuvoje, spalio 1 
d., 1878 m. Palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis Kal
varijos kapinėse. Bažnytines 
apeigas atliko šv. Petro ir 
Povilo parapijos kunigas S. 
Junkeris.

Velionis dideliame nuliūdi
me paliko savo moterį Oną.

Tebūnie velioniui V. Pat- 
kui lengva ilsėtis šaltoje A- j 
merikos žemelėje.

Ignas Gregoržauskas.

E. White Plains, N. Y.
Linksmybe Tėvams

Petro Mažeikos žmona, 
Bronė Mažeikienė, susilaukė 
didelės linksmybės — rugp. 
31 d., Šv. Agnieškos ligoninė
je jai garnys atnešė gražų sū
nų, Robert-George. Naujagi
mis svėrė 7 svarus ir 10 un
cijų. Motina ir sūnūs sveiki.

Ponia Bronė Mažeikienė 
yra daug pasidarbavus del S. 
L. A. 309 kuopos — per daug 
metų buvo kuopos finansų 
sekretore ir iš tų pareigų at
sisakė, kada jau negalėjo 
veikti. Petras Mažeika taipgi 
yra geras veikėjas tarpe vie
tinių lietuvių: jis surašinėjo 
lietuvių pirktus Karo Bonus 
ir surinko daug drabužių lie
tuviams, nukentėjusiems nuo 
karo.

Linkiu jaunagimui būti to
kiu pat geru lietuvių patrio
tu, kaip ir jo tėveliai, o su

pp. Mažeikais sykiu pasidžiau
giu jų didele laime.

Korespondentas.

BAIGIASI vasara. Baigia
si ir SLA kuopų parengimai 
— piknikai ir išvažiavimai — 
užumiesčiuose. Besiartin ant 
rudeniui ir besiartinant žie
mai, SLA kuopos jau dabar 
privalėtų susidaryti progra- 
mus žiemos veikimui. Veikti 
yra kas. Galima rengti per-

[ galės balius, koncertus, vaka- 
' rienes, prakalbas ir tt. Dides

nės kuopos ištiesų galėtų ne- 
j maža nuveikti. Daug galėtų 
j atlikti ypač SLA apskričiai, 

surengdami maršrutus įvairių 
parengimų savo ribose.

*
KAS Į NAUJĄ apdraudą 

persikels pirm sekančio SLA 
seimo, tas mokės mažesnes 
duokles. O persikelti reikės 
visiems senųjų skyrių na
riams. Todėl, kam laukti, kol 
reikės mokėti daugiau ? Per- 

1 sikelkite dabar.

SLA Konversija - Persikėlimas 
į Naujus Skyrius

Gavęs nuo mano ilgametinių prietelių ir sandarbininkų, S. 
L. A. narių, porai metų atostogų, aš maniau laikinai nesikišti 
į musų Susivienijimo problemas, pasilsėti ir leisti ramiai laiki
nai kitiems padirbėti. Vienok kilus dabar musų organizacijos 
gyvybės ir ateities klausimui, mums žinomam kaipo “konver
sija”, daugelio Susivienijimo veikėjų, veteranų ir kuopų virši
ninkų esu verčiamas viešai šiame reikale išsireikšti. Abelnai 
klausiama yra, ar konversija dabar ištiesų yra reikalinga? 
Klausia:

“Bagočiau, kaip buvęs Įstatų Komisijos narys ir per 
dešimtų metų SLA prezidentas, pasakyk aiškiai, ką ma
nai apie tą dabar vykdomą konversiją, ir ką patari mums 
ir musų kuopos nariams daryti?” Kiti dar priduria: 
“Tikėdami tavo žodžiams prakalbose, kad Susivienijime 
viskas yra tvarkoje, prisirašiau, savo šeimą ir draugus, 
o dabar?...”
Konversija nėra dabar sugalvota. Jau 1929 metais, kada 

aš tebebuvau komisijos narys, buvo aišku, kad besikeičiant A- 
merikoj ekonominei padėčiai ir įeinanti galėn naujo valstijų 
įstatymai tvarkantys fraternales organizacijas, pasieks ir mu
sų Susivienijimą. Todėl, likęs SLA prezidentu 1934 m., su dr. 
Viniku ir kitais Pildomosios Tarybos nariais, rimtai susirūpi
nom esančius trukumus prašalinti, kiek galint mažiausiai na
rius erzinant ir gąsdinant. Buvo paruošti nauji, moderniškai 
apdraudai tinkami skyriai, su biskutį auktešnėmis mokestimis: 
N-l, N-2, N-3 ir N-4, ir pagaliau “H” ir “I”. Todėl dabar vi
si tie Susivienijimo nariai, kurie priklauso prie šių naujų sky
rių, konversijos yra neliečiami. Konversija liečia tiktai senuo
sius, dar nuo 1910 metų galiojančius skyrius, žinomus kaipo: 
I, U, III ir IV (t. y. $150, $300, $600, $1,0000 senos apdrau- 
dos. — Red.)i

Persikėlimas į naujus skyrius nebūt buvęs taip skaudus, 
jei musų Susivienijime nebūt buvusi visai nereikalinga, tiesiog 
paika “politika”. Seimas po seimui per paskutinius dešimts 
metų Pildomoji Taryba davė rekomendacijas, bet delegatai 
(reikėjo dviejų trečdalių), suvedžioti nedaug išmanančių “opo
zicijos lyderių”, atmesdavo. Pittsburgh© seime 1942 metais, 
dr. Vinikas ir aš, pritariant visai musų koalicinei Pildomąja! 
Tarybai, prašėm, kad seimas leistų nors mums persikelti iš 
senųjų į naujuosius skyrius. Aiškiai, atkartotinai buvo pa- 
brėšta, kad niekam jokios prievartos nebus, bet seimo delega
tai nubalsavo “NE!” Dabar jau raginama, kad nariai persi
keltų šiais metais, nes bus metais jaunesni, reikės mažiau mo
kėti. O jei delegatai but paklausę P. T. rekomendacijų 10 me
tų atgal, tai pakeltos mokestys butų buvusios tik keli centai, 
nebūt reikėję jokios prievartos. Dabar jau nekuriems prisi
eis apie du syk tiek mokėti, arba apie pusę savo apdraudos iš
sižadėti... (Tokių atsitikimų gali būti ir nebus, nes daugeliui 
narių duoklės padidės tik keliais centais per mėnesį, jei jie kel
sis į V-4 skyrių. Pavyzdžiui: tūlas narys, priklausąs $150 se
nai apdraudai, dabar per mėnesį moka 38 centus, o persikėlęs 
į V-4 skyrių iki 65 metų amžiaus mokės 43 centus, arba tik 
5 centus per mėnesį daugiau. Persikeldamas į skyrių N 1, tas 
pats narys per visą gyvenimą mokės po 50 centų per mėnesį, 
arba 12c. daugiau. Jei tas pats narys keltųsi į N 1 sumažintos 
apdraudos skyrių — mokėtų tiek, kiek dabar moka, būtent 
38c., ir jo apdrauda butų $98, arba $52 mažesnė. Toks narys 
bile kuriame čia minimų skyrių turėtų rezervus, išmokamą ap
draudą ir tt., ko senuose skyriuose neturi. Tiesa, kai kurių 
narių duoklės bus didesnės, negu šiame pavyzdy nurodome, 
bet bus nemaža ir tokių narių, kurių duoklės bus dar mažes
nės. Pav., dabar tūlas narys moka $1.56 per mėnesį, o persi
kėlus į V-4 skyrių mokės tik $1.30. — Red.)

Šiuo aš nenoriu iš praeities grabo grobių kelti arba pa
mokslus sakyti. Primenu tai dabar, kaip eilinis SLA narys, 
kad fratemalėse organizacijose politikoms vietos nėra, nes tų 
organizacijų reikalai yra labai komplikuoti: tai yra apdraudos, 
pašalpos ir moderniškas banko biznis, kurį reguliuoja ųet 21 
įvairių valstijų (steitų) įstatymai; steitų, kuriuose mes turime 
kuopas ir narius. Tvarkymas tokios rųšies organizacijos rei
kalus reikalauja mokslo, specialaus žinojimo ir supratimo, o ne 
ūpo, politiškų sumetimų arba sentimento. Praeities klaidos ir 
beverčiai užsispyrimai dabar apsieis visai nekaltiems SLA na
riams tūkstančiai dolerių pinigais, o pačiam Susivienijimui nu
matomas netekimas daug gerų narių. Gaila!

O dabar ką daryti? Atmetus dr. Viniko, mano ir visos 
Pild. Tarybos rekomendacijas liuosnorio persikėlimo, dabar 
gal prisieis priverstinai visiems keltis. Kol galime, visi turi 
kelti liuosnoriai. Praeitame Philadelphijos seime ir buvusi 
“opozicija” pamatė savo praeities klaidas, ir todėl konversijos 
klausimas buvo priimtas vienbalsiai.

Kas bus su tais nariais, kurie neišgali mokėti pakeltų mo
kesčių, o yra SLA nariais per kelis desėtkus metų? Ar jie tu
rės apleisti Susivienijimą? Į tą atsakys ateitis, pasiremiant: 
koks nuošimtis narių tuojau laisvanoriai persikels, kaip suge
bės P. T. valdžios sferose orientuotis, kokias rekomendacijas 
Taryba seimui pateiks, ir kaip seimas į jas reaguos. Aš ne
noriu matyti nė vieno nuskriausto nario, ir nė vieno apleidžiant 
Susivienijimą. Tik bukite rimti, išeigas rasime!

F. J. Bągočius, 
Buvęs SLA prezidentas, 
Kontrolės Komisijos pirmininkas,



15340

5239
3344

18047

2401

29475

4262

60522

996
12855

6642

Suv. Valstijų Armija Kovoja Prietarą

17414

sa-

6981

541

9

1

daiktas, kad

6863

gr. arba

gr. arba

7222
50000 5000050000

1737 1727

983

2416 2374

20500

2748
3244

3734
16163

8018
6724

31184
4508

917

7402
18164
12506
22250
1248
4471

293

12704
6948

4308 
17724

11813
24434

1743

11446
17186
53707
1135

39191
29712

7015
14701
2923

6774
42742

1974
6258
8182

936
6315
5148

4300
22938
18780
22931
13118

2403 
31085 
37881 

7027 
58328 

3968 
3761 
3655 
1398 

14012

5236
15866

10980 
15231 
14607
4277 

16150 
17138
6404

3254 
21913

7837
4823

12730
34682

4388
3803

6285
2618
4737

1389
886

2950
11719
7580
7622

12067
6524
4328

10345
6726

2430
4002

16140

7055
34520

11988
14945
6654

37425
2579

786
18049
10600

2458
7857

15428
9546
2711

7579
1110
1762

19526
1170

1122
8380

27902
2899

5079
2432
4028

12351
910

15648

15703
15039

11223
18160
18886

588

696 
8717 
4720 

27122 
19705 
13006

9935
19255

2894

7241
1622
4228 

20820
1379 

27787 
18559

72868
3138 
6530 

10888 
9010 
9663

Vokietijoje, 
zoną laimin- 
apie 250,000

1
2

1474 •
4684
5559
2130

40506
1140

30905
13936
14076
48547

3630
5745
6665

20609
11630

3679 
25587. 
30955 
29521 

4238 
2547 
1084

21542
8617
7702

201617
11968 
34461

5549
23706
7986

ku- 
ne- 
aiš- 
ne-

MfcNESIV, 
19804 
5945 
7429 

10637

kaipo “scape- 
nukentėjo.

istoriją ir

Lie- 
žie- 
kad 
Va-

šcape-
ragino žmones

skaičiai liks
žiaurios tik-

visai

2568
3543

10312

ir tarptautines ligas 
ant nekaltų 
Jie
žydų, nekęsti lenkų,
rusų, nes naciams ne-

5850 
22080 
4826 
2403 
4212 
2533 
2418 
8518 
2956

Betgi normaliai 
darbininkui rei- 
kartus daugiau 
penkiolika kar

JKldOS PIRMO BERTAINIO, T. 
Y. SAUSIO, VASARIO IR KOVO 

1945 METŲ 
16985 
2206 
5653 

13893

3

O.BlV

6
7
8

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

Rugsėjo 14, 1945

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 1 Bertainio, 1945 Metų

20419
3806
7255

11959
14236
28853

1410
9821
3345
9597

45604 
113077

4340

138 
139 
140 
141 
142 
143 
144
145 
146 
147 
143 
149 
150
151 
152 
153 
154 
155 
156
157 
158 
159

284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312

Apie Lietuvių Tremtiniu Skaičių 
Ir Jų Padėtį

28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126 
Pav.
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

15097
5393 3387 160 7562 -X— —— — 313 -------------------- 7479 —

30398 62328 161 2456 — — 314 — 3872 —* ——
3852 50 162 1510 — — — — 315 2156 — — 2376
5558 7924 164 14187 9046 12580 316 — — 4898 ——........

981 531 165 10373 _ —— — — 317 2165 3950
1761 4730 166 1408 2002 1845 318 33408 33747 45453
3969 6876 167 13175 --- --- 10298 320 — — 8324 — —

24116 6469 168 11922 12747 7999 321 — _ 4710 ■1 »

29650 28888 169 4207 3341 2648 322 — — 872 2028
15640 170 — — _ — 4670 323 — — 2583 ---------- I

3006 7492 171 — — 5236 — — 325 4118 — — 5308
6034 8192 172 — 4736 — — 326 — — 13014 — —
2592 43458 173 — 32691 9187 327 934 — — — —

30073 23498 174 1461 — — 17812 328 — — — — 28576
156189 87493 175 15798 — —— 19282 329 1270 2440 1090

.. . _ _ 176 — — — — 7951 330 4312 4963 9948
47769 176594 177 •* 2882 6836 331 —• —— 10723 —— ——

3544 1984 178 15957 36313 --- —— 333 — — 4127 3242
28367 19368 179 — 4132 — _ 333 — —— —— 14448
35859 24384 180 — — 2192 — ----- 334 9527 — 5546
21370 27878 181 3359 — — 8860 335 — — 9577 6282
81294 79927 182 1863 — — --- --- 336 — — — — 7599
__ __ 3170 183 3038 — — --- --- 340 —. .— 2820 —— —-

3051 3105 184 — — 4170 — —. 341 6071 12074 11231
185 9652 7959 25342 342 10903 21030 17324

2428 1398 186 2888 4074 3776 343 16663 — — — —

16729 187 32103 — --- 21839 344 — — 700 — —

56498 99375 188 4522 — — 4513 346 3016 — — 2957
12413 4548 189 3315 — — — — 347 — — 10269 —

13491 190 — —. 867 *— ---- - 348 8804 — — 1376
5352 6024 191 15487 10791 9873 349 — — 8874 — —

7906 5057 192 12279 21815 10069 350 1941 1564 814
12051 22252 193 4290 4768 4923 351 1612 1396 2204

4359 194 — — 10716 ----- — 352 83903 123954 85760
68789 119377 195 14516 23034 29534 353 12136 2769 15292
12540 2652 197 936 — — -------- —- 354 8929 9240 10444

1198 198 11093 — — 39797 355 3555 — — 9228

10856 11504 199 6008 5591 5423 357 — — 22096

1530 _...... ......... 200 18693 22226 22543 359 — 12850 12285
4379 9144 201 258 — — 388 Į 360 12093 255 17375

48536 76208 202 5480 — — — — i 361 1427 379 —

28418 22209 203 15160 11134 8683 362 3487 8085 4013
528 528 204 — —— 18827 12263 363 — — — — 7562

45286 40516 205 9443 1741 4046 365 ———• 13278 —

4973 3912 207 18182 27282 14313 367 8301 3799 5606

11326 6954 208 3696 18985 17815 370 10981 426 -- • ——
3622 209 987 1942 3456 371 37135 14895 41480

4076 210 2980 2787 2107 372 — — 1844 ■ -•

1262 211 36963 63277 42527 Sugrą-

4775 6977 212 22885 38118 21348 žintps
28465 20247 214 31974 20233 13800 moks
15872 16359 215 7660 --- --- — —~ leivių

22435 16190 216 2527 1928 3331 pasko
217 691 46260 24864 los 7500

1108 1108 218 — — — 3848 — Sugrąž.
6423 4329 219 5858 ——• — — — bedar

11175 --- —. 221 3806 2076 2634 biu pas--- --- 4778 222 6951 2424 2651 kolos --  —— _  — 1334
5026 4239 224 2456 3940 2790 Atmokė
3109 226 15331 3032^ 49266 ti bond-
3276 4379 227 6644 — — 5462 sai 1200000 1105000 . —

26841 8045 228 3957 — — Sugrąž.-
31270 14516 229 1616 — — — morgi-
19211 16753 230 3838 2828 3660 čių pas
12753 4119 232 5704 10941 6660 kolos 413560 3333725 627195
4121 6945 233 — 2254 — — Nuoš. 293974 299615 522918
400 —— — 234 — — 5284 — — Adm. 800 710 2050

5388 7943 235 3909 2401 1760 Morgi-
2006 1056 236 6958 23975 8136 čiams
9256 — _ 237 1787 829 1217 atlygi
3880 7818 238 20633 22413 32308 nimas — — — — 5000

— -- —— —- 239 2269 — — — N. Y.
3230 2765 240 2678 — — — namo 16500 16500 16500
1770 _ — 241 3583 3669 5044 Brook
6301 13615 242 6064 6111 — lyn, N.
8352 10173 243 ■ ■■ ■■ 2854 — Y., 193

13598 18611 244 — _ 2458 — —* Grand
1271 1220 245 9028 — ■— — Street 20500 53703 165345
9953 24700 246 9046 9817 9777 Thomp
6032 9924 247 4192 —— —— 9292 sonville,

—— • _ — 248 2868 — 2608 Conn.,
8678 5838 250 14609 5238 — 102

— — — — 251 — — 8863 19022 Pleasant
15114 19673 252 2198 — 2498 Street 5785 •— i . 7128
14536 — — 253 7478 —— —“ 1500 New

3559 804 254 2443 — ——- 4695 York,
— — — _ 255 2479 3084 — — N. Y.,

8764 3648 256 951 1185 1145 294 8-th
1187 2887 257 5289 — — —■ Avenue 180000 — — --- ---

25671 30372 258 6987 2845 3073 Wiater-
3464 4168 259 1456 1956 2204 inrry,
1558 — 260 8133 89748 20728 Conn.,
6272 1861 261 2790 ---- —— 2690 621 E.

—— — — — 262 — — 1500 — Main
2236 — — 263 6648 —— — — — Street _ — 6953 3424
4529 2387 264 —— — 4976 — Chicago,

31507 25627 265 3067 3045 — —— Illinois:
1594 — 266 5371 2353 3475 6343 S.

39939 26349 267 9185 6901 5616 Mozart
13220 15535 270 2974 1840 2397 Street — —. 10398 3424
21729 9514 271 4684 — 4783 135 E.
22885 17298 272 33903 20564 11988 110 St — _ 5050 10420

5938 14245 273 9920 6470 4586 6423-25 S
1943 3811 274 10676 10746 9866 Wash

20447 22847 275 34217, 32096 30113 tenaw
2948 —— — 276 10120 — 20794 Avenue 8826 8797 8768

28250 31213 277 3307 4594 3928 6739-41
— — — 278 1654 1694 1966 S. Chap-

3817 — 279 2880 1707 2748 pel Ave. 14798 14780
78197 76713 280 4267 2392 3454 7036-38
11369 13864 281 4236 3677 5931 Yale
18972 10592 282 — _ — — 3676 Ave. — — 7992 7970
•— —• MM —• 283 8054 3847 4642 819-23

Vis daugiau ir daugiau 
ateina laiškų nuo lietuvių 
tremtinių iš Europos įvairių 
vietų. Visuose atsispindi pats 
didžiausias rūpestis: ar tik 
nebus sulaužytos tarptautinės 
teisės, pašventintos kelių tūk
stančių metų kultūros istori
jos ir visur iki šiol garanta
vusios politiniam pabėgėliui 
prieglaudą.

Taipgi gana daug tų laiš
kų pamini ir lietuvių tremti
nių skaičių Vakarų Europo
je. Supraskime gerai, kad ka
ro metu ir tuoj po karo nie
kas statistikos negali praves
ti, o ypač tokių gyventojų, 
kurie nustojo pastovios gyve
nimo vietos ir nuolat kilno
jasi iš vieno miesto į kitą ar
ba slapstosi nuo priešo pink
lių. Tat visi dabar paduodami 
skaičiai gali būti dar gana 
toli nuo tikrovės. Nuo raudo
nojo teroro, kuris savo žiau
rumu sugeba pralenkti visus 
kitus terorus, matomai pasi
judino bėgti bent pusė ar 
trečdalis Lietuvos gyventojų. 
Bet kur ir kaipgi bėgsi? Tai 
pats sunkiausias, visai par- 
bloškiantis ir tragiškas klau
simas šiame žiauriausiame ka
re.

Viena švedė iš Coteborgo, 
ten apklausinėjusi keletą 
tuvos tremtinių, praeitą 
mą parašė į New Yorką, 
iš Lietuvos karas išvijo
karų Europon arti miliono lie
tuvių, tačiau kiti tremtiniai 
savo laiškuose minėjo tiktai 
pusę miliono. Del atsargumo, 
Amerikos lietuvių spaudoje iš 
tų nesuderintų skaičių buvo 
nukaltas ir kartą pavartotas 
auksinio vidurio skaičius, t. 
y. 700,000. Didelis iliustruo
tas savaitraštis LIFE gegužio 
14 d. įsidėjo straipsnį apie 
įvairių tautų tremtinius Vo
kietijoje ir patiekė žemėlapį 
su skaičiais. Anot jo, lietuvių 
tremtinių skaičius Vokietijoje 
esąs 600,000, o latvių 580,- 
000, gi lenkų 1,500,000. Šią 
vasarą gauti laiškai dažniau
sia tvirtina, kad paspruko iš 
Lietuvos apie pusę miliono 
lietuvių. Vis tai privatiški 
pranešimai pagal gautus įspū
džius iš labai pratuštėjusių 
Lietuvos vietų.

Pirmas didelės organizaci
jos pranešimas balandžio pa
baigoje mini, kad lietuvių 
tremtinių skaičius Vokietijoje 
siekiąs 350,000; jų daugumas 
esą ūkininkai ir darbininkai, 
pasprukę nuo Sovietų teroro, 
bet esą labai daug ir valdi
ninkų, smulkių pirklių, amati
ninkų ir mokslo bei meno 
žmonių ir visų laisvųjų profe
sijų. Aukščiau minimas skai
čius nesenai tapo koriguotas, 
pastebint, kad apie 100,000 
lietuvių rusai pasivijo ir pa
gavo vidurinėje 
ogi demokratijų 
gai pasiekė tik 
lietuvių.

Labai galimas
du ar tris kartus daugiau bu
vo bandančių pabėgti į Va
karus demokratijų zonon, bet 
daugumai toks sunkus užsi
mojimas nepavyko įvykdyti. 
Atėjusios mums žinios tvirti
na, kad bent 50,000 lietuvių 
buvo sugauti Rytprūsiuose ir 
tuojau pasiųsti vergų dar
bams į tolimus Rusijos kraš-
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322 Hol
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Viso $46,723.55 $84,379.21 $50,809.67 
M. J. Vinikas, SLA sekr. 

(Užbaiga bus)

Dvasinis Badas
Modemiškas lietuvis pri

klauso šviesiausiai europiečių 
rųšiai. Jam yra nepaprastas 
skurdas gyventi .be savų laik
raščių, be knygų, be laiškų 
nuo savo giminių. Pagal Mas
kvos receptą pusėje Europos 
dabar įvesta akmens gadynės 
“civilizacija”. Aukštos kultū
ros žmonės negali dar turėti 
savo laikraščių, prarado turė
tas knygas, o naujų negalį 
spausdinti. Paskutiniais mė
nesiais net paštas panaikin
tas civiliniam lietuviui, labai 
geram Amerikos ir Anglijos 
demokratijų draugui. Tad 
nesistebėkite, kad daugelis 
lietuvių Vakarų Europoje, 
Lietuvoje ir Sibire dabar me
dituoja desperacijoje: ar neš
ti nepakeliamą kryžių ar nu
sižudyti demokratijų “gar
bei”. . /

Oficialiniu Amerikos po- 
žvelgiu Lietuva yra “friendly 
neutral”, neoficialus raštai 
mus vadina “associated na
tion”. Kai kas (žymus politi
nis rašytojas Eugene Lyons 
Baltijos valstybes priskaito 
prie United Nations; žiur. 
THE SING, September, pust 
7) mus laiko viena Suvienytų 
Tautų. Ir ištikro, mes juk 
daug daugiau aukų padėjome

mokratijos laimėjimą, negu 
Pietų Amerika, negu Danija 
ar Čekoslovakija. Musų kan
čios visiškai prilygsta lenkų 
ir žydų kančioms. Skirtumas 
tik toks, kad musų kančioms 
dar nesimato galo. Ir ne dėlto, 
kad anglo-amerikiečiai mums 
blogo linki. Labiausiai gi kad 
maži esam ir nepajiegiam 
prie galingų prieiti.

Dr. K. Pakštas.

tus. Bet žymiai didesni skai
čiai buvę sugauti Pomerani
joje, Silezijoje, Saksonijoje ir 
kitose provincijose. Jie savo 
numylėtos Lietuvos nebegaus 
progos pamatyti, nes beveik 
visi jie irgi į vergus paversti 
ir vergais turės mirti.

Skaičius 250,000 irgi dar 
nevisai tikras; vėliau jis gal 
dar sumažės, nes rusai turi 
Vakarų Europoje visai nepa
prastų privilegijų: daryti ne
kaltų žmonių medžiokles. Te
ko skaityti jau nemaža laiš
kų, kuriuose minima apie su
gautus ir išvežtus Rtzsijon lie
tuvius. UNRA ir kitos Suvie
nytų Tautų institucijos prak
tikuoja skaudžią rasinę dis
kriminaciją prieš Baltijos tau
tas, nepriimdamos tų tautų 
tarnautojų - į atsakomingas 
vietas. O Baltijos valstybių 
piliečiai tik retai kuris moka 
angliškai ar vokiškai. Jei 
žmogus negali ofise susikalbė
ti ir tinkamai išsiaiškinti — 
tai jam geriau tokio ofiso ne
lankyti, nes jis ten gali susi
tikti su rusu ar su Sovietų 
teroro simpatiku arba šiaip 
su žiauresniu valdininku, 
rių karo metais niekur 
stinga. Šita aplinkybė ir 
ki diskriminacija sukelia
pasitikėjimą ir todėl UNRA 
nesugebės visų tremtinių su
registruoti, jos 
labai tolimi nuo
rovės. Negalint gauti 
tikrų skaičių, Amerikos lietu
vių laikraščiams gal bus pa
togiausia kol kas laikytis jau 
minėto ketvirtadalio miliono, 
nes šis skaičius vis dėlto pa
tiektas kolektyvinio autorite
to, o ne pavienio žmogaus.

Tremtinių Padėtis
Apie pasibaisėtiną tremti

nių skurdą ir vargą labai daž
nai dabar primena musų 
spauda. Numatytų maisto 
normų jie negauna, nes mai
sto tiek ten neturima. Dauge
ly vietų Lietuvos piliečiams 
tenka verstis tik 600 ar 800 
kalorijų, ko neužtektų net 
mažam vaikui. Vokiečių padė
tis, kad ir sunki, bet vis dėlto 
žymiai geresnė, negu Baltijos 
respublikų piliečių. Mat vokie
čiai juk savame krašte, tarp 
siavo giminių ir pažįstamų, su
sirišę vienu galingu patrioti
niu jausmu, dažniausiai nu
kreiptu prieš svetimšalius atė
jimus. Jie lengviau gauna bu
tą ir dažnai gauna maisto iš 
savo kaimo. Lietuviui vokiš
kas kaimas beveik neprieina
mas ir nedraugiškas. Štai ne
senai gautas laiškas iš Frei- 
burgo (Baden) labai tiksliai 
patiekia davinius apie tai, 
kiek lietuviai gavo ten mais
to per visą liepos mėnesį (vie
nam asmeniui):

Duonos 4 kilogr. arba apie 
svarus;
Mėsos 400 gramų arba apie 
svarą;
Riebalų 260 gramų arba

apie 0,6 svaro;
Sūrio 160 gramų arba apie 

0,4 svaro;
Makaronų 450 gr. arba apie 

1,1 svaro;
Marmelado 250 

apie 0,6 svaro;
Ersatz-kavos . 100 

0,2 svaro.
Tai viskas, 

mintančiam 
kia 4 ar 5 
duonos,, apie
tų daugiau mėsos ir apie 6 
ar 8 kartus daugiau sviesto 
ir kitų riebalų. Tai kaip gi 
gerai pripratęs maitintis lie
tuvis gali išgyventi su šešta 
ar aštunta dalimi maisto ? 
Bukim visai atviri ir pripažin- 
kim, kad daugumas lietuvių 
Vokietijoje dabar badauja, ir 
tik mažai daliai kai kur pa
vyksta gauti apie pusę nor
malaus maisto. Su rūbais irgi 
ne geriau. Demokratiškiausia 
ir šviesiausia lietuvių tautos 
dalis paversta visiškais dris
kiais ir benamiais valkatomis. 
Tai daugiau negu baisu...

Šiandien daugiau, negu ka
da nors praeity, visų žmonių 
atyda pakreipta j baisią tiky
binę ir rasinę neapykantą, o 
ypač neapykantą, kuri liečia 
šios šalies socialį gerbūvį. Jei 
žmonės patyrimu nepažįsta 
jos, tai tą žino darbais inter- 
tikyblnių, inter-rasinių, net ir 
valdžios įstaigų, kurios šiuo 
metu veikia išbaigti visokias 
netolerancijas. Viena iš tokių 
įstaigų yra Suv. Valstijų Ka
ro Departamentas, kurio Ar
mijos Apšvietos Programas 
kovoja rasinę ir tikybinę ne
apykantą.

Karo Departamentas natū
raliai turi pilnų informacijų 
apie vokiečių ir japonų budus 
neapykantą suskaldyti tautas, 
kaip jie platino nekentimą ir 

gerai žino 
sten- 
ir ti- 
Bent 
sklei-

sumišimą; taipgi 
kaip priešas šioje šaly 
giasi sukurstyti rasinius 
kybinius nesupratimus, 
kuris amerikietis, kuris
džia “neapykantą prieš ma
žumas, kaip tai katalikus, žy
dus, negrus, svetimšalius, ar 
kitus — lošia sąmoningą ar 
nesąmoningą ašies rolę”, 
ko nesenai išleistas “A
Talk” Information and Edu
cation Division pagamintas.

“Kaip mes įgijame prieta
ras” sako straipsnis.

Atsakydami savo vyrams ir 
moterims uniformose, visųpir- 
ma primena jiems, kad prie
tarai nepaveldėti. “Žmogui gi
mus”, jis sako, “jis turi ga
limybę tik išvystyti meilę ar
ba neapkentimą ir visus kitus 
žmoniškus jausmus. Kada iš
moksta mylėti ar neapken- 
tėti, mėgti arba nemėgti, pri
klauso nuo savo patyrimų — 
savo namuose, savo mokyklo
se, savo apielinkėse — ir kaip 
toki patyrimai ant musų at
siliepia. Kalba, kurią išmoks
tame, musų tikėjimas, idėjos, 
jausmai ir nusistatymai, mu
sų pasielgimas ir prietarai — 
visi priklauso nuo musų aplin
kybių.

“Prietarai irgi išsivysto nuo 
abejingumo”, straipsnis to
liau sako: “Mes abejojame 
apie savo gabumus arba pres
tižą. Musų darbas nepasto
vus.

Pastiprinti savo pasitikėji
mą arba savęs gerbimo jausi
mą, mes kartais jieškome as
mens, kuris yra žemesnis (in
ferior), arba jieškome kokios 
grupės, kurią galime kaltinti 
visokiais nepasisekimais ir ne
laimėmis. Ir visuomet yra 
daugiau neapykantos kada 
mus užpuola ekonominė de
presija.

Nekurie žmonės mėgsta 
skleisti neapykantą, kad tik 
pasiekus savo tikslus, Vokie
čiai vartojo “neapykantos 
tekiiiką suskaldyti opoziciją, 
viską sumaišyti, jie visas tau
tines 
krovė 
goats”, 
nekęsti 
nekęsti
apykanta reiškė stiprumą.

iš kur žodis “scape goat” pa
eina.

Senoviškose dienose, daug 
žmonių tikėjo, kad galima 
perduoti nuodėmes ir kaltes 
kitiems asmenims, gyvuliams 
ir daiktams. Ceremonijose, 
kurias atliko šeimos vadas, 
dažnai nariai parinkdavo ož
ką, kuriai buvo perduotos vi
sos nuodėmės, šiandien, kada 
žmonės kaltina nekaltus žmo
nes savo prasižengimais, mes 
vadiname tą neteisingą perse
kiojimą “scapegoating”. Vie
nu arba kitu laiku beveik 
kiekviena mažumos grupė bu
vo vartojama 
goat” ir rimtai

Paskaitykime 
matysime kaip
slėgė savo norus kursty
dami žmonių jausmus prieš 
“trouble-making” mažumas.

Hitlerio Vokietijoje, naciai 
pradėjo persekioti žydus, bet 
paskiau kreipė atydą į katali
kus, protestonus, čekus, len
kus ir galutinai visą pašau-

Amerika irgi turėjo blogus 
puslapius savo istorijoje. Čia 
irgi mažumų grupės buvo per
sekiojamos.

Daugybė musų pirmųjų gy
ventojų, kurie čia atvyko iš
trukdami tikybinės neapykan
tos ir persekiojimo, nedavė 
tikybinės laisvės Jotiems.

Teisės atimtos vienoje kolo
nijoje arba kitoje nuo katali
kų, kvakerių, žydų, protesto- 
nų, baptistų, bedievių. Devy
nioliktame šimtmety pirmiau 

imigrantai pradėjo 
naujes-

atvykę 
diskriminuoti prieš 
nius.

Kada dideli skaitliai airių 
atvyko čion po bado Airijoje 
1846 m., jie nebuvo pageidau
jami. Riaušės įvyko Philadel- 
phijoje, Bostone ir New Yor
ke. Ir paskiau diskriminacija 
buvo vartojama prieš vėles
nes imigrantų grupes — len
kus, žydus, slavus, italus, ru
sus.

Kada kvota suvaržė imigra
ciją kiekvienai tautybei po 
Pirmojo Pasaulinio Karo, pir
menybė duota pirmesnėms 
imigrantų grupėms. Bet mes 
užmirštame, kad mes esame 
imigrantai arba vaikai imi
grantų. Tik Amerikos indijo- 
nas gali skaityti save vieti
niu.

Negalime kitus vadinti 
“foreigners”.

“Amerikonizmas” sakė mu
sų vėlasis prezidentas Roose- 
veltas, “nėra rasės arba kil
mės dalykas. Amerikonizmas 
yra proto ir širdies dalykas”.

Jau per ilgą laiką pastan
gos dedamos išnaikinti diskri
minaciją ir neapykantą, kurie 
atima nuo asmens fundamen- 
talines demokratijos piliečio 
teises. Diskriminacija ir ne
apykanta nėra produktai A- 
merikos gyvenimo. Yra musų 
visų pareiga užlaikyti tą 
brangų Amerikos kelią.

Tas tik parodo, ką musų 
armija taria apie neapykan
tos istoriją, ir kaip ji sten
giasi tą savo pamoką perduo
ti amerikiečiams, kurie kovo
ja už savo šalį. FLIS.
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SLA senųjų apdraudos

skyrių nariams į naują ap

draudą persikelti reikės

Binghamton, N. Y. Kitokios išeities nėra. To
Didelis Išvažiavimas del kelkitės visi 1, U, III ir

IV skr. nariai dabar. Kurie

lauks reikės mokėti

didesnes duokles

Nelaukite!

Kuopę Susirinkimai

tei-

uzKaro Fondas Pradeda Vajų

direct

SLA Pagalbos Ranka

at
at
at

namų 
daiktas,

i
5

$600.00 
$85,617.87

Susiveda B. Mockiutė 
ir A. Jezavitas

d.___
ir 1 d. 
ir 2 d.

s.
ir
ir

yra 
mu- 
pla-

SIELALĖ, 5 kp., Plymouth. Pa. Sirgo 16 s. 
MIKALAUSKAS. 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 
MIKUTAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 
JUŠKEVIČIUS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 24

B. SIPAVIČIUS, 57 kp., Worcester, MaSs. Sirgo 3 s.
M. BAUBONIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 s.
M. BAUBONIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 s.
P. BANONIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s.

UNRRA eina 
ją kviečia val- Viso ---------------------------------------------

Nuo pradžios šių metų bendrai viso
M j.

ir 4
2 s.
7 s.

lietuviai prašomi at- 
Busite visi maloniai 
nes bus galima pasi- 
skaniais užkandžiais

metui ir 
svarstyti 

neužbaigtu 
naują ap-

išrinkti komisiją 
Atsilankydami,

_______  $75.00 
________  13.00 
________  86.00 
_______  108.00 
d. _____ 28.50
d. ______ 25.00
d. ______ 25.50
________  19.00

Parodoma, kaip gautieji iš 
Amerikos rubai dalomi, kaip 
valgydinami badaujan tieji 
vaikučiai.

bet ir visa lietuvių 
kuriai jis pašventė veik 
savo gyvenimą, suma- 
ir energiją.
tau, broli Anicete B.

Viso _________________________
Nuo pradžios šit) metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašaipos 
s. 
s.

_____________ $357.00 
______________ $35,005.50 
VINIKAS.

SLA sekretorius.

išrinkti
— žmonai Magdalenai ir dukteriai Alber
tai — taipgi jo visiems giminėms reiškia
me širdingą ir gilią užuojautą šioje dide
lio liūdesio valandoje. Lai jis ramiai ilsi
si Šv. Jurgio kapinėse, Mahanoy City, 
Pa., šalia savo dukrelės, kuri ten jau senai 
palaidota;

Real Katate & Insurance 
Specialiau©jam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais Ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN N A G H T E N & CO. 
■STABLISHED IMS, INSURANCE

» SLA 
gerų” 
?a na-

Brooklyn, K. Y

buvusieji

šviesesnei 
dirbo ir 

troško ją 
ir nepri-

I. N 
ir nu-

A. a. Anicetą B. Strimaitį 
Palydint į Amžinantį

Am e r ik os Lietuvių Veikla

Rugsėjo 4 dieną rietimus 
lietuvius pasiekė liūdna ir vi
sai nesitikėta žinia: tą dieną 
iš gyvųjų tarpo pasitraukė il
gametis SLA ir visuomenės 
veikėjas, daugelio straipsnių 
autorius a. a. Anicetas B. 
Strimaitis. Velionis rimtai su
sirgo prie darbo apie dvi sa
vaitės atgal. Tūlą laiką išgu
lėjo Elizabeth, N. J., ligoninė
je. Vėliau parvestas į savo 
namus, Woodhaven, L. 
Y., kur už kelių dienų 
mirė.

Velionio Strimaičio kūnas 
buvo pašarvotas laidotuvių di
rektoriaus J. Garšvos koply
čioje, 231 Bedford Ave., Bro
oklyn, N. Y. Jau pirmą vaka
rą į šermenis atsilankė pusė
tinas būrys velionio giminių, 
draugų, pažįstamų ir visuo
menės veikėjų, nors žinia, toli 
gražu, dar ne visus lietuvius 
buvo pasiekus. Bet rugsėjo 
6 dienos vakare koplyčia bu
vo pilnutėlė. Ypač daug atsi
lankė vietinių ir apielinkės vi
suomenės veikėjų.

Velionio karstas buvo tie
siog paplukdytas gėlių vaini
kuose, kurių tarpe ypač buvo 
gražus vainikai nuo jo žmo
nos ir dukters, nuo SLA Cen
tro, Lietuvių Spaudos Kliubo 
ir SLA 126 k p., prie kurios 
velionis per ilgus metus pri
klausė ir kurioje ėjo įvairias 
valdyboje pareigas.

Kadangi šeima, sulig velio
nio pageidavimo, nutarė jį 
palaidoti Mahanoy City, Pa., 
kur šv. Juozapo kapinėse turi 
nuosavą žemės sklypą — at
sisveikinimo programas su
rengta rugsėjo 6 dienos vaka
re. Programo surengimu vy
riausiai rūpinosi SLA sekre
torius, M. J. Vinikas. Nors 
pr< gramas pradėtas apie pu
sė po dešimtos, bet žmonių 
buvo daug. Programui pirmi
ninkavo p. Vinikas, kuris pa
sakė įžanginę kalbą ir pa
kvietė pakalbėti kelis vieti
nius veikėjus bei velionio ge
rus draugus pasakyti paskuti
nį atsisveikinimo žodį šiam 
plačiai žinomam ir užsitarna
vusiam lietuvių visuomenės 
veikėjui-rašytojui.

Trumpas. bet nuoseklias 
kalbas pasakė: Spaudos Kliu
bo pirm. A. S. Trečiokas, Lie
tuvių Radio Valandos vedė
jas J. Ginkus, Tėvynės redak
torius P. Bajoras, visuomeni
ninkas dr. B. Vencius ir bu
vęs Tėvynės redaktorius S. E. 
Vitaitis. Visi kalbėtojai ir 
programo vedėjas platokai 
apibudino velionio Strimaičio 
nepaprastą asmenybę ir jo 
veiktus bei nuveiktus darbus; 
tuos darbus, kurie geru pa
vyzdžiui liks ilgamečiam at
siminimui visiems lietuviams, 
kuriuos velionis taip širdin
gai mylėjo ir kuriems pašven
tė veik visą savo gyvenimą. 
Ypač velionis įvertintas, kai
po širdingas ir didelis mylė
tojas musų senosios tėvynės 
Lietuvos. kurios 
ateičiai taipgi daug 
dar gyvas būdamas 
matyti vėl laisva 
klausoma.

Po kalbų, visi
koplyčioje atsisveikino su sa
vo mylimu gimine, draugu 
bei pažįstamu ir geru veikė
ju ir išsiskirstė namo. Velio
nio kūnas pasiliko koplyčioje 
iki rugsėjo 7 dienos ryto. 
Rugs. 7 d. anksti ryte velio
nio kūnas, lydimas jo mote
ries Magdalenos ir dukters 
Albertos, traukiniu išvestas 
į Mahanoy City. Pa., kur tą 
pačią dieną palaidotas šv. 
Jurgio kapinėse. Kaip jis ten 
priimtas ir ar tenaitiniai lie
tuviai jam suteikė bent kokį 
paskutinį atsisveikinimą — 
teks sužinoti vėliau.

Taip tai paskutiniu sykiu

atsisveikinta su vėl. Anicetu 
B. Strimaičiu, kurio ilgai-il- 
gai pasiges netik vietiniai lie
tuviai, 
tauta, 
ištisą 
numą

Lai
Strimaiti, buna lengva ilsėtis 
Dėdės Šamo laisvoje žemėje, 
kur tu didesnę savo gyveni
mo dalį išgyvenai ir kurią 
taipgi širdingai gerbei ir my
lėjai. Korespondentas.

tus, kurie važiuosite su nepil
nom mašinom, sustoti pas 
A. Jakševičiaus krautuvę, 77 
Glenwood Ave. ir paimti 
nuvesti neturinčius kuo nuva
žiuoti. O kurie neturite su kuo 
nuvažiuoti — susirinkite į 
minėtą vietą.

Pastaba: Jei pasitaikytų tą 
dieną lietus — išvažiavimas 
butų atidėtas rugsėjo 23 die
nai. Rengėjai.

Brooklyn, N. Y.

Rugsėjo 16 dieną, p. Balči
konio gražiame darže, Lang
don Grove, Kirkwood, N. Y. 
Binghamtono Lietuvių Tary
ba rengia didelį išvažiavimą 
(pikniką). Prasidės 12 valan
dą dieną.

Visi Binghamtono ir apie- 
linkės 
vykti, 
priimti, 
vaišinti
ir gėrimais, tyrame ore gra
žiai laiką praleisite ir sykiu 
paremsite Lietuvos reikalus.

Prašome visus automobis-

Rugsėjo 23 d., Chicagoje 
susi ves chicagietė p-lė Biruta 
Mockiutė su brooklyniečiu 
Adomu Jezavitu. Vyriausia 
pamergė bus p-lė Josephine 
Millerytė, vyriausias pabrolis 
— Jurgis Dirgenčius.

Abudu jaunavedžiai 
veiklus tarpe lietuvių — 
zikoje. A. Jezavitas yra
čiai žinomas muzikas, o B. 
Mockiutė — p. Steponavičie
nės choro narė ir per praei
tus tris metus to choro iž
dininkė.

Jaunavedžiams linkime 
smagaus ir laimingo vedybi
nio gyvenimo. Rep.

Kol visuomenę pasiekia ži
nios, jos pirmiausiai pereina 
per spaudos žmones.

Rugp. 4 d. Gotham viešbu
ty New Yorke sukviestų 
spaudos atstovų posėdy nu
šviesta, kokiu budu bus vyk
domas spalio mėnesį Natio
nal War Fondui vajus. Žino
ma, spaudos paprašė talki
ninkauti, jos atstovai talką 
pažadėjo. Principaliai kalbė
tojai buvo dvi žymesnybės, Į 
kurių pareikštos mintys se-1 
ka.

Šalpos įstaigos yra —- grei- 
čiausioji pagelba 
spot relief, be ilgų formališ
kumų — without red tape.

Amerika duoda ir duoda 
tik tam, kam būtiniausiai 
reikia, duoda tik dalį to, kas 
reikalinga, bet tai bent dalis 
pareigos: pagelbėti Europai 
išvengti visuotinės anarchijos 
— baigė p. Whitmore.

Pagarsėjęs Columbia Net
work radio komentatorius

New York telefono kom
panijos prezidentas Whit
more pasakė tokias mintis: į 

Spalio mėnesį įvyksiąs Na- [ 
tional War Fund vajus bus. 
jau paskutinis. Jis ir turi bū
ti sėkmingiausias, nes Euro
pai dabar pagelbos daugiau 
reikia, negu jos reikėjo bent 
kada pirmiau. Milionai karių 
ten tebebus, jiems reikia mo
ralinės ir dvasinės pagelbos. 
67-iuose uostuose yra jureivi- 
jos centrai, kuriuose reikia 
palaikyti jūreivi jos socialinį 
gyvenimą, 
pareiškęs, kad kariuose pa- Į apįe žmonių gyvenimą, apie kiblesnį žmo- 
laikyti moralę taikos metu 
svarbiau, negu karo metu.

Gen. MacArthur yra pa
reiškęs, kad vien Filipinuose 
reikia bent 25 USQ stovyklų, 
kuriose kariai gautų 
atmosferą. Galimas 
reikės ir Japonijoj amerikie
čiams kariams savo stovyklo
se socialinių centrų. Yra rei
kalas palaikyti ir Veterans 
Service įstaigas. Paleidžia
miems iš kariuomenės vetera
nams tuoj reikia 50 centrų.

Kai kas klausia, ar UNR
RA nepadės nukentėjusiems 
europiečiams, 
tik ten, kur 
džios. O kadangi valdžios ne
nori prisipažinti neaprupinan- 
čios savo žmonių, tad UNR
RA ir negali visur pagelbos 
teikti. Mes, šalpos privatinės 
įstaigos, šalpai teikti neturi
me pereiti per tiek daug for
malumų.

Grekų šalpos fondo pirmi- 
mininkas, teatrų magnatas 
Skouros, nesenai lankėsi Gre- 
kijoje. Vasarą praleisdamas, 
kaip teatrininkas, su savim 
turėjo ir filmų fotografą, ku
ris pagamino eilę filmų. Jo
se parodo, kaip karo sunai
kinta Grekija, kaip ji atsis
tato, kaip sunaikintas susisie
kimas. Parodo, kaip veikia 
amerikiečių padovanotosios li-

Quincy Howe pareiškė tokias 
mintisi:

Iš Pirmo Pasaulinio Karo 
Europa išėjo daug stipresnė, 
negu iš tik pasibaigusiojo. 
Po praeito karo visos valsty
bės greičiau atsistatė, negu 
yra vilties joms dabar atsi
statyti. Po praeito karo tik 
Rusija susmuko, negaudama 
pagelbos iš kitur. Dabar kaip 
tik priešingai.

Europa nukentėjo del ka
ro, del okupacijos ir išlaisvi
nimo laikais.

Sekanti žiema Europai bus 
baisiausia. Amerika Europai 
turi siųsti anglių, maisto, 
vaistų, medikamentų, drabu
žių. Europa per 10 metų dar 
neatgaus savo pirmesnio pro- 
duktingumo.

Amerika dalyvavo jau dvie
juose Europos karuose. Gel
bėjo ji anksčiau, turi ir vėl 
dalyvauti pagelbos teikime.

Grįžtantieji iš Europos 
amerikiečiai kariai parvyksta 
prislėgtu upu, kaip baisiai 
Europa atrodo. Tas upas ga
li pereiti ir pas mus. Del to 
turime įsipareigoti nelaimin
giems gelbėti. Jei pagelbos 
mes Europai neteiksime, ten 
galime laukti anarchijos, cha
oso, ne kokios nors sistemos 
revoliucijos, bet visuotinio su
irimo!

Mes, amerikiečiai, esame 
humaniški. Tik grynai iš Šio 
taško žiūrėdami, jau privalo
me nelaimėje europiečiams 
gelbėti. Tarptautiniuose san- 
tikiuose daugiausiai nuveiksi
me per šalpą.

Karui, destrukcijai parodė
me savo galingumą. Dabar 
turime pasauliui parodyti, 
kad atstatymui Amerika dar

Amerikos Lietuvių Kongre
są šaukiant yra pravartu su
sirūpinti sekančiais punktais:

1. Kas kongresą šauks ir 
jam medžiagą paruoš? Nuo 
pasiruošimo ir spaudos bei 
radio kooperavimo priklausys 
kongreso pasisekimas. Nie
kam nepaslaptis, kad pas mus 
yra dvi organizacijos, kurios 
vadovauja kovai ded Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo ir 
lietuviams laisvės grąžinimo. 
Jos abi yra pritarusios kon
greso šaukimo minčiai. Ame
rikos Lietuvių Taryba jau 
yra pasiųliusi net ir laiką. 
Lietuvai Vaduoti Sąjunga ir 
Amerikos Lietuvių Misija 
kongreso šaukimui pilnai pri
taria. Tas reiškia, principinį 
vieningumą ir minčių supuoli
mą. Lieka tik detales išdirbti, 
ir vieningan darban stoti.

Tinkamiausia, turbut, butų, 
kad ALT ir ALM susitartų ir 
paskirtų kongreso šaukimo 
komisiją, kuri išdirbtų kon
greso sudarymui reikalingus 
planus ir atliktų visus paruo
šiamus darbus. Kongresui va
dovybę sudarytų pats kongre
sas.

2. Ką kongresui reikėtų 
likti? Pirmiausiai reikėtų 
raportuoti lietuvių darbus
liktus Antrojo Pasaulinio Ka
ro metu, suminint kiek, maž
daug, lietuvių vyrų ir moterų 
tarnavo ginkluotuose jiegose, 
kiek jų žuvo; kiek išpirkta 
Karo Bonų, kiek ir kaip pri
sidėta prie National War 
Fondo, kiek ir kaip prisidėta 
prie Raudonojo Kryžiaus dar
bų ir aukų, kas daryta ir pa
daryta karinei patriotinei 
nuotaikai kelti ir palaikyti. 
Toliau, reikėtų pareikšti savo 
nusistatymą pokarinės būklės

reikalu, paliečiant priverstiną 
karinę tarnybą, gyvenimo są
lygų normalizavimą, prieš
valstybinio elemento siautėji
mą, pajamų taksų racionaliza- 
vimą, atatinkamų algų palai
kymą, lūšnų (slums) pašali
nimą, socialinio gyvenimo pa
gerinimą, šalies ir jos princi
pų gynimą, ir tt. Trečias 
punktas agendoje turėtų bū
ti Lietuvos nepriklausomybės 
ir lietuvių tautos laisvės rei
kalas. Šitam punkte reikėtų 
nušviesti Lietuvos padėtį ir 
priimti planą, kaip Lietuvą 
ir lietuvių tautą laisvinti: rei
kėtų nušviesti Europoje ir 
Azijoje esamų lietuvių trem
tinių padėtį, reikėtų atsikreip
ti jų reikalu į savo ir kitų 
Suvienytų Tautų vyriausybes, 
prašant jiems apsaugos ir 
eventualės laisvėsi, numatytos 
Suvienytų Tautų Čartery. 
Kongresas turėtų duoti planą 
ir gaires visų kolonijų veiki
mui. Kiekvienas kongreso da
lyvis turėtų būti aprūpintas 
instrukcijomis ir direktyvo
mis, ką veikti savo kolonijo
je. Kongresas* turėtų tapti 
pradžia galingo bei vieningo 
ir švento tautinio darbo — 
darbo už lietuvių tautos 
sės ir laisvę.

Kongreso balsą turėtų
girsti visas pasaulis. Kongre
sas turėtų pasisakyti aiškiai 
ir drąsiai, kad Lietuva yra 
raudonųjų diktatorių okupuo
ta ir smaugiama tokiu budu, 
kokiu ją smaugė rudieji dik
tatoriai, prieš kuriuos alijan- 
tai kovojo ir kuriems jie ag-

A. a. A. B. Strimaitis
(Tąsa nuo 1 pusi.)

ir Tėvynės Mylėtojų Draugijoje.
Kas neatsimena per ilgus metus Tėvy

nėje talpintų jo “Gyvenimo Ruožų”? 
(Daugelis Tėvynės skaitytojų jų iki pas
kutinių dienų pasigedo.) Tuose “GyVeni- 

_ mo Ruožuose” vėl. Strimaitis rašė-filoso- 
Gen. Eisenhower j favo apie bėgamuosius dienos reikalus, 

arinnsp na- '
nijos susitvarkymą. Tuose savo ruožuose 
jis ne vieną skaitytoją pamokė, kaip susi
tvarkyti .savo šeimoje, kaip prakilniau gy
venti.

daugiau gali prisidėti. Čia 
kaip tik privalome parodyti 
duosnumą ir pagelbą. Geriau 
duoti, negu imti — pareiškė 
baigdamas kalbą Columbia 
radio tinklo komentatorius 
Quincy Howe. Reporteris.

kili, kurie paklausė ir pasitraukė, 
ža tūkstančių apleido S. L. A.

kurie jau beviltingai žiurėjo į 
zacijos ateitį, 
sunkų darbų.
gas valandas.
mis ir nariais,

Nema- 
Po to, 
narių, 

orga.ni- 
Vel. Strimaitis Įsikinkė į
Jis dirbo SLA raštinėje il- 
Jis susirašinėjo .su kuopo- 
ragindamas visus neapleisti 

SLA. Jis važinėjo su prakalbomis, atlik
damas tą pačią misiją. Paklausė jo nema
ža dalis narių. SLA pradėjo augti ir bu
joti. Pamažu, bet gražiai, išbujojo.

Vėl. Strimaitis buvo renkamas ir per
renkamas SLA sekretorium. Tas parei
gas jis ėjo per 9 metus. Pagaliau, kaip ir 
dažnai gyvenime pasitaiko, neišrinktas 
toms pareigoms. Tuo jis jautėsi pusėtinai 
užgautas ir nuskriaustas. Bet neapleido 
savo per ilgus metus auklėtos organizaci
jos — iki paskutinių savo gyvenimo dienų 
buvo lojalus SLA narys: lankė susirinki
mus, dalyvavo apskričių suvažiavimuose, 
įėmė dalyvumą prirašinėjime naujų narių.

Vel. Strimaitis buvo visų mėgiamas 
žmogus. Buvo draugiškas ir geras prietę- 
lius tų, kuriems reikėjo bent kokiame rei
kale prieteliaus. Buvo kilnios dvasios, kik
ilių jausimi žmogus. Rašytojas, jumoris
tas, piešėjas, poetas, smuikininkas, kalbė
tojas. Geras, tikras lietuvis. Patrio- 
tingas Lietuvos sūnūs. Lietuvos reikalais 
besirūpindamas kėlė ir gulė. Kas buvo gė-" 
ro Lietuvoje — pasidžiaugė, kas blogo — 
pa lindėjo. Griežtai buvo nusistatęs prieš 
bent kokius Lietuvos okupantus. Savu 
laiku rašė: “Šalin okupantai iš musų seno
sios tėvynės Lietuvos!”

Vėl. Strimaitis yra kilęs iš Suvalkijos. 
Į Ameriką atvyko jaunu būdamas. Atvy
ko j Pennlysvania valstiją. Apsivedė su 
Magdalena Liutkevičiute, Amerikoje gi- 
musia-aug-usia prakilnia lietuvaite. Dirbo 
anglių kasyklose ir visą gyvenimą nešiojo
veide angliakasio ženklą — prakirtus ang-Į' UjT tarpt),„nueidamas ten, iš kur niekas 
liais juodus ruožus. Dirbo tuo tarpu ir: nebesugįšta”. 
lietuviams, o ypač dar tik prasidėjusiam VT~jL“1 
įsigyventi Susivienijimui Lietuvių Ameri
koje. Kas skaitė Tėvynę per daug metų 
— negalėjo nepastebėti vėl. Strimaičio ra
šinių, kūnais jis kėlė SLA gerbūvio ir 
ateities klausimus. Jis ragino 
ti savo organizaciją. 1911 metais 
SLA sekretorium. Tai buvo 
L. A. dienos, kai valdžia

bill, vėl. Strimaitis “pasitraukė” iš viešo 
veikimo. Bet ir tai, kai tik aplinkybės lei
do, dalyvavo Lietuviu Spaudos Kliubo su
sirinkimuose. Birželio mėnesy įvykusiame 
SLA penkto apskričio suvažiavime dar 
pirmininkavo. Buvo dar stiprokas ir, kaip 
ir visuomet’ energingas, ko jam niekuomet 
nestokavo.

Bet, staiga, žinutė — “brolis Strimai
tis rimtai susirgo”. Pagaliau, liūdna ži
nia — “brolis Strimaitis pasitraukė iš gy-

goninės ant ratų, kaip gydy- persitvarkyti. Tuomet atsirado 
tojai ir slaugės skiepija, gy- SLA prietelių, kurie sugundė nemaža 
do ligonius ir sužeistuosius. Į rili pamesti savo organizaciją- Buvo

Netekome jau veik 70 metą amžiaus 
sulaukusio energingo, pasišventusio, nesu
laužomos dvasios lietuvio SLA nario ir di
delio veikėjo, rašytojo. Lai jam buna leng
va ilsėtis amžinybėje. O jo likusiai šeimai

resorių ragus nulaužė; kad 
lietuvių tauta yra naikinama 
ir terorizuojama žiauriausiu 
ir žvėriškiausiu budu, kurio 
nepateisina nei žmoniškumas, 
nei Suvienytų Tautų priimta
sis čarteris.

Tėvynės Skaitytojas.

BENTON, ILL. — SLA 156 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
priprastoje vietoje ir priprastu lai
ku. Visi šios kuopos nariai nepa
mirškite atsilankyti, nes turime 
daug reikalų atlikti: išrinkti kuo
pos valdybą sekančiam 
kt. Turėsime užbaigti 
praeitame susirinkime 
reikalą — persikėlimą į 
draudą. Reikės 
knygas peržiūrėti,
atsiveskite bent po vieną kandida
tą prirašyti prie musų kuopos. —• 
A. PAULAVIČIUS, sekr.

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

čekiiii Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 8 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtines
VINCAS KRAKAUSKAS, 11 kp., Waterbury, Conn., gi

męs vas. 20 d., 1882 m., Zou.činės kaime, Vilkaviš
kio apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 
31 d., 1907 m., numirė liepos 26 d., 1945 m., kepenų 
liga. Velionio moteriai, Emilijai Krakauskienei, po
mirtinės išmokėta ______________________ $150.00

IGNAS KRIKŠČIŪNAS, 12 kp., Nanticoke, Pa., gimęs 
kovo 17 d., 1866 m., Seinų apskr. Prie SLA prisi
rašė sausio mėn., 1903 m., numirė liepos 24 d., 1945 
m. širdies liga. Velionio dukterei, Onai Smith, po
mirtinės išmokėta ______________________ $150.00

STASYS GRIGALIŪNAS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs 
lapkr. 11 d., 1863 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. 
Priė SLA prisirašė spal. 1 d., 1906 m., numirė rugp. 
20 d., 1945 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai 
Grigaliūnienei, pomirtinės išmokėta________ $150.00

JONAS ŽIEMIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs rugp.
20 d., 1875 m., Vilkaviškio apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė liepos 2 d., 1914 m., numirė rugp. 8 
d., 1945 m. nuo coronary thrombosis. Velionio mo
teriai, Magdei Žiemienei, pomirtinės išmokėta___ $150.00




